ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарями: Печниковым А.М., Дроновой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Игнашина М.В.,

подсудимого ФИО14,

защитника адвоката Зыкова Ю.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 262880 от 6.04.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО14, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст. 163; ч.2 ст. 325 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил похищение у гражданина паспорта, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 августа 2019 года по 18 августа 2019 года ФИО14 находился в гостях у ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>, где совместно с последней и ФИО1 распивали спиртные напитки. В ходе совместного распития спиртного ФИО14 узнал о том, что ФИО1 является получателем пенсии, социальной доплаты, ежемесячных денежных выплат на общую сумму 9 810 руб. 88 коп., часть из которых списывается в качестве ежемесячных платежей по кредитам, а оставшимися денежными средствами последний распоряжается по собственному усмотрению. В этот момент у ФИО14, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, установившего, что вышеуказанные денежные средства ФИО1 поступают 12 числа каждого месяца на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России», и последний получает их при предъявлении паспорта гражданина РФ 

<

данные изъяты> возник корыстный преступный умысел, направленный на похищение у ФИО1 паспорта гражданина РФ с целью последующего совершения вымогательства принадлежащих ФИО1 денежных средств, с применением насилия и угрозой его применения к последнему группой лиц по предварительному сговору.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14 в указанный период времени, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, высказал в адрес ФИО1 угрозы применения насилия, и, применяя насилие к ФИО1, не опасное для жизни и здоровья, умышленно нанес последнему ладонью своей правой руки один удар в область головы сзади, в результате ФИО1 испытал физическую боль. После этого ФИО14 потребовал от ФИО1 передать ему паспорт гражданина РФ. ФИО1, воспринимая угрозы ФИО14 о применении в отношении него насилия реально, а также опасаясь за свою жизнь и здоровье, вынуждено согласился с требованиями последнего и передал ФИО14 принадлежащий ему паспорт гражданина РФ. ФИО14 похищенным паспортом гражданина РФ на имя ФИО1 распорядился по собственному усмотрению.

ФИО14 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, при следующих обстоятельствах.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение вымогательства принадлежащих ФИО1 денежных средств с применением насилия и угрозой применения к последнему группой лиц по предварительному сговору, ФИО14 в период с 01 августа 2019 года до 11 часов 00 минут 13 сентября 2019 года находясь в Тульской области, осознавая, что одному совершить данное преступление ему не удастся, посвятил в свои преступные намерения лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и предложил ему совместно с ним совершить вымогательство принадлежащих ФИО1 денежных средств с применением насилия и угрозой его применения к последнему, группой лиц по предварительному сговору, на что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось.

13 сентября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут ФИО14, достоверно зная, что ФИО1 перечислены ежемесячные выплаты на общую сумму 9 810 руб. 88 коп., часть из которых списаны в качестве платежей по кредитам, реализуя совместный преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО1, в размере половины от оставшейся суммы выплат, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли совместно с последним в квартиру ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1 

В указанный период времени и находясь в указанном месте, ФИО14 продолжая реализацию совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на совершение вымогательства денежных средств у ФИО1, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, а также осознавая, что их с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действия, направленные на применение насилия, неизбежно повлекут причинение ФИО1 физической боли и, желая этого, высказал ФИО1 требование о снятии с его расчетного счета № в ПАО «Сбербанк России» ежемесячных выплат, и передачи ему и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, половины от полученных денежных средств, сопровождая свои незаконные требования угрозами применения физического насилия, и желая оказать на ФИО1 психологическое воздействие, в целях запугивания потерпевшего и подтверждения реальности высказанных в его адрес угроз, а также для подавления его воли и предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно ладонью своей правой руки нанес два удара по задней части головы ФИО1, причинив последнему физическую боль. В этот момент, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства денежных средств ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО14, высказал ФИО1 угрозу применения насилия.

ФИО1, опасаясь дальнейших противоправных действий со стороны ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также дальнейшего применения насилия в отношении себя, вынужденно согласился с требованиями последних и, получив от ФИО14 свой паспорт гражданина РФ, и совместно с ФИО4, не осведомленным о преступных намерения ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где, с предоставлением своего паспорта гражданина РФ получил от сотрудника банка обналиченные с открытого на его имя расчетного счета № денежные средства в сумме 6 000 руб.

13 сентября 2019 года в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 30 минут возле вышеуказанного офиса по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 после снятия с расчетного счета принадлежащих ему денежных средств, часть из них в сумме 2 000 руб. передал в руки ФИО14, находящемуся в указанном месте совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также по требованию ФИО14 передал ему свой паспорт гражданина РФ.

ФИО14 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 2 000 руб. и паспорт гражданина РФ, с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО1 физическую боль и имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

12 октября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 10 минут ФИО14, достоверно зная, что ФИО1 перечислены ежемесячные выплаты на общую сумму 9 810 руб. 88 коп., часть из которых списаны в качестве платежей по кредитам, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у ФИО1, в размере половины от оставшейся суммы выплат, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли совместно с последним в квартиру ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1 

В указанный период времени и находясь в указанном месте, ФИО14, продолжая реализацию совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на совершение вымогательства денежных средств у ФИО1, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, а также осознавая, что их с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действия, направленные на применение насилия, неизбежно повлекут причинение ФИО1 физической боли и, желая этого, высказал ФИО1 требование о снятии с его расчетного счета № в ПАО «Сбербанк России» ежемесячных выплат, и передачи ему и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, половины от полученных денежных средств, сопровождая свои незаконные требования угрозами применения физического насилия, и желая оказать на ФИО1 психологическое воздействие, в целях запугивания потерпевшего и подтверждения реальности высказанных в его адрес угроз, а также для подавления его воли и предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно правой ногой нанес один удар в область спины ФИО1, причинив последнему физическую боль. В этот момент, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства денежных средств ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО14, высказал ФИО1 угрозы применения физического насилия, и, желая оказать на последнего психологическое воздействие, в целях запугивания потерпевшего и подтверждения реальности высказанных в его адрес угроз, а также для подавления его воли и предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно правой рукой нанес два удара в живот ФИО1, причинив последнему физическую боль.

ФИО1, опасаясь дальнейших противоправных действий со стороны ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также дальнейшего применения насилия в отношении себя, вынужденно согласился с требованиями последних и, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через ФИО4, не осведомленного о преступных намерения ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой паспорт гражданина РФ, совместно с ФИО4, проследовал в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где, с предоставлением своего паспорта гражданина РФ получил от сотрудника банка обналиченные с открытого на его имя счета № денежные средства в сумме 7 000 руб. 

12 октября 2019 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, возле вышеуказанного офиса по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 после снятия с расчетного счета принадлежащих ему денежных средств, часть из них в сумме 3 000 руб. передал ФИО14 через ФИО4, вместе со своим паспортом гражданина РФ. ФИО14 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив через ФИО4 от ФИО1 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 3 000 руб., с места совершения преступления скрылись и распорядились ими по своему усмотрению.

ФИО14 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 3 000 руб. и паспорт гражданина РФ, с места совершения преступления скрылись и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО1 физическую боль и имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

15 ноября 2019 года в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 28 минут ФИО14, достоверно зная, что ФИО1 перечислены ежемесячные выплаты на общую сумму 9 810 руб. 88 коп, часть из которых списаны в качестве платежей по кредитам, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств ФИО1, в размере половины от оставшейся суммы выплат, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли совместно с последним в квартиру ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1 

В указанный период времени и находясь в указанном месте, ФИО14 продолжая реализацию совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на совершение вымогательства денежных средств у ФИО1, с применением насилия и угрозой его применения к последнему, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, а также осознавая, что их с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действия, направленные на применение насилия, неизбежно повлекут причинение ФИО1 физической боли и, желая этого, высказал ФИО1 требование о снятии с его расчетного счета № в ПАО «Сбербанк России» ежемесячных выплат, и передачи ему и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, половины от полученных денежных средств, сопровождая свои незаконные требования угрозами применения физического насилия, и желая оказать на ФИО1 психологическое воздействие, в целях запугивания потерпевшего и подтверждения реальности высказанных в его адрес угроз, а также для подавления его воли и предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно правой ногой нанес один удар в область спины ФИО1, причинив последнему физическую боль.

ФИО1, опасаясь дальнейших противоправных действий со стороны ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также дальнейшего применения угроз насилия в отношении себя, вынужденно согласился с требованиями последних и, получив от ФИО14, свой паспорт гражданина РФ, совместно с последним, проследовал в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>.

15 ноября 2019 года в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 34 минут, в пути следования от 

<

адрес> до дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, продолжая совместные с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные действия, желая оказать на ФИО1 психологическое воздействие, в целях запугивания потерпевшего и подтверждения реальности высказанных в его адрес угроз, а также для подавления его воли и предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно кулаком правой руки нанес не менее 9 ударов в область спины и по телу ФИО1, причинив последнему физическую боль.

15 ноября 2019 года в период с 15 часов 34 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением своего паспорта гражданина РФ получил от сотрудника банка пластиковую карту и через банковский терминал обналичил с открытого на его имя расчетного счета № денежные средства в сумме 8 000 руб.

В указанный период времени и находясь возле вышеуказанного дополнительного офиса банка, ФИО1, опасаясь дальнейших противоправных действий со стороны ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также дальнейшего применения насилия в отношении себя, после снятия с расчетного счета принадлежащих ему денежных средств, передал часть из них в сумме 3 000 руб. ФИО14 вместе со своим паспортом гражданина РФ, а всего ФИО1 за период с 13 сентября 2019 года по 15 ноября 2019 года передал ФИО14 и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 8 000 руб.

Совместными преступными действиями ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 причинена физическая боль и имущественный ущерб на общую сумму 8 000 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину признал частично, пояснил, что в августе 2019 года он ФИО1 дал в долг 10 000 рублей. Впоследствии ФИО1 от него скрывался, и долг не возвращал. Он от ФИО1 знал, что последний получает пенсию. Он несколько раз приходил к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где проживал последний, в том числе и в августе 2019 года. Он пришел к ФИО1, который был дома и сказал ФИО1, чтобы тот отдал ему свой паспорт. Паспорт он забрал у ФИО1 без скандала, без каких-либо угроз, лишь дал ФИО1 подзатыльник. Паспорт нужен был для получения ФИО1 пенсии и отдачи ему, ФИО15, долга. 13 сентября 2019, 12 октября 2019 года, 15 ноября 2019 года он приходил к ФИО1 отдавал ему паспорт, последний в Сбербанке получал денежные выплаты. 13.09.2019 он забрал у ФИО1 2000 рублей, 12.10.2019- 3000 рублей, 15.11.2019- 3000 рублей. В последний раз, когда он вышел из Сбербанка, он ждал своего знакомого ФИО5, который должен был его забрать. Когда ФИО5 подъехал на своем автомобиле и он сел к нему в автомобиль, их задержали сотрудники полиции. Он вымогательства не совершал, а лишь забирал деньги в счет погашения долга. Ни с кем в предварительный сговор не вступал, никакого насилия и угроз в отношении ФИО1 не применял. ФИО1 и свидетели его оговаривают, причину оговора указать не может.

Однако, вина подсудимого ФИО14 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он нигде не работает, однако ввиду того, что он является инвалидом второй группы, он имеет пенсию в размере 9 000 рублей. В настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, у своего знакомого ФИО7 примерно с конца августа 2019 года. Также с ними проживает еще один его знакомый ФИО13

С мая 2018 года он проживал со своей сожительницей ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с которой употреблял спиртные напитки. 

С ФИО4 и ФИО14 он познакомился летом 2019 года Кировском сквере Пролетарского района г. Тулы и где несколько раз они распивали совместно алкогольные напитки. ФИО14 спрашивал его о том, где он проживает и на какие денежные средства. Он отвечал, что живет с женщиной в комнате коммунальной квартиры и что они живут на его пенсию по инвалидности. ФИО14 спрашивал, какая у него пенсия. Он сказал, что 12 числа каждого месяца ему приходит пенсия. ФИО14 спрашивал у него каким образом он получает пенсию, а также имеются ли у него собой документы, на тот момент он не понимал с какой целью он это делает. Он пояснял, что документов у него при себе нет. После этого ФИО14 предложил ему продолжить распитие алкогольных напитков дома у сожительницы ФИО2 Он согласился на его предложение совместно выпить алкогольные напитки и считал, что действительно в квартире это будет удобнее. ФИО14 и ФИО4 прошли вместе с ним в его дом по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО14, ФИО4 и ФИО2 стали совместно употреблять алкогольные напитки. В какой-то момент ФИО4 сказал, что ему пора домой, собрался и ушел. ФИО14 остался, но при этом практически перестал употреблять алкогольные напитки, говоря, что свою норму он уже выпил, но при этом он говорил, что они могут и дальше пить, а он в качестве компании посидит с ними. Увидев, что они со ФИО2 уже сильно пьяны, ФИО14 стал громко орать на него и требовать, чтобы он отдал ему свой паспорт гражданина РФ, кричал, что изобьет его, если он этого не сделает. ФИО14 говорил нецензурные слова в его адрес, а также оскорбительные фразы, выражавшие его требование передать его паспорт гражданина РФ. Он был очень сильно напуган данными действиями ФИО14, последний физически сильный, достаточно высокий и очень громко высказывал угрозы причинением вреда его здоровью. Кроме того, с целью ускорить его действия он ударил его - нанес один удар ладонью правой руки ему по затылку со значительной силой, тем самым подтвердив свои угрозы причинения вреда его здоровью. От этого он испугался еще больше, подумал, что это только начало и дальше он будет бить его снова и снова. ФИО2 также была напугана. Не желая быть избитым, он встал с кровати и подошел к вешалке, на которой висела его куртка и достал из её кармана его паспорт гражданина РФ и против своей воли под угрозой продолжения причинения вреда его здоровью передал его ФИО14, после чего ФИО14 ушел.

13 сентября 2019 года примерно в 11 часов 00 минут в квартиру ФИО7 пришли трое мужчин: ФИО14, ФИО4, ФИО5 

Увидев данных лиц, а особенно ФИО14, он сразу испугался, что они могут у него что-то забрать или избить его. ФИО14 сразу прошел в зал и остановился около его кресла, потребовав при этом, чтобы он одевался и шел с ними в ПАО «Сбербанк». При этом ФИО5 стоял при входе в зал. Он не понимал, зачем ему идти с ним в банк, и поэтому спросил зачем ему это делать. Тогда ФИО14 уже со злобой и крича, повторил, чтобы он быстро одевался и шел с ними в банк, добавив, что в банке он должен получить свою пенсию, имея ввиду страховую пенсию по инвалидности, и отдать её ему. Так как он долго собирался он стал ему угрожать, говорить, что он оторвет ему голову, удавит его. ФИО5 также был недоволен тем, что он медленно собирается и говорил, чтобы он ускорился и шел с ними в ПАО «Сбербанк», указывал, что ему проще кончить его, так как у них с ФИО14 мало времени. Он не хотел отдавать им свою пенсию, поэтому он ответил, что ничего им не отдаст. ФИО4 при этом находился в дверном проеме, периодически отходя на кухню. Последний требований не высказывал, угроз не говорил в его адрес. Когда ФИО4 вновь отошел из дверного проема, ФИО14 нанес ему два удара ладонью своей правой руки по затылку, тем самым подтвердив свои угрозы причинения вреда его здоровью. После этого он оделся и вышел из квартиры вместе с ФИО14, ФИО4 ФИО5 Хозяин квартиры ФИО7 остался в квартире. Выйдя из квартиры, они остановились на крыльце третьего подъезда. В этот момент к ним подошел ранее знакомый ему ФИО4 Тогда в присутствии его и ФИО5 ФИО14 достал из своей одежды, его паспорт и передал ему и еще раз высказал требование идти в ПАО «Сбербанк» и снять денежные средства со своего банковского счета половину своей пенсии и передать её потом ему. Он понял, что это будет не последний раз, когда у него забирают часть его пенсии. После этого ФИО14 отошел к ФИО4, который стоял в нескольких метрах от них и сказал идти с ним в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, так как оно самое близкое к его дому. Они пошли с ФИО4 по 

<

адрес>, а потом по 

<

адрес> в отделение банка. По пути они практически не говорили с ФИО4, ему просто было обидно, что придется отдать половину своей пенсии им просто так. Подойдя к вышеуказанному отделению банка с ФИО4, они увидели ФИО14, который уже стоял около банка, последний зашел с ним в отделение банка, а ФИО4 остался стоять около входа в банк. Так как никто не говорил ему точную сумму, которую он должен ему отдать, он подумал, что ни он, ни ФИО14, ни ФИО5 не знают, каков размер его пенсии, поэтому он решил схитрить и обмануть их и отдать ФИО4 не половину пенсии, а треть. Они зашли с ФИО14 в отделение банка. ФИО14 прошел к зоне ожидания, где сел на диван, который располагался прямо около входа в банк. Он взял талон на обслуживание, прошел с ним к столу обслуживания, за которым сидел мужчина – сотрудник банка, он отдал ему свой паспорт гражданина РФ и попросил отдать ему все денежные средства, которые имеются на его счете. На его счете на тот момент уже имелась его пенсия. Тогда она выдала ему 6 000 рублей, и он быстро убрал 4 000 рублей к себе в куртку, а чек, который ему отдал сотрудник он порвал и выкинул. Он периодически смотрел назад на ФИО14, чтобы убедиться сидит ли он еще в отделении банка или уже вышел, он очень боялся сделать что-то не так, так как понимал, что в случае невыполнения требований о передаче денежных средств ФИО14, ФИО5, его могут побить. После этого он встал из-за стола и пошел на выход из отделения. Следом за ним прошел и ФИО14 Последний, когда сидел на диване, следил за каждым его действием, однако ему все-таки удалось его обмануть и оставить себе большую часть денег. Указанные денежные средства имели номинал в 1 000 рублей каждая. Когда они вышли на улицу, ФИО4 их ждал на улице, они втроем дошли до конца данного здания и зашли за его угол, там располагался автомобиль типа «джип», в котором за рулем сидел ФИО5 Около данного автомобиля он передал денежные средства ФИО14 в размере 2 000 рублей, что видел ФИО4, после этого последний сел в автомобиль, а ФИО14 потребовал от него вернуть ему еще и его паспорт гражданина РФ. Он пояснил, что забирает паспорт гражданина РФ, чтобы он никуда не «смотался» (пропал), а также, чтобы он сам не забрал следующую пенсию из банка, а отдал её ему с ФИО14 и ФИО5 Он боялся, что его могут снова избить прямо около банка или могут прийти с этой целью к нему в квартиру и поэтому против своей воли передавал свой паспорт и денежные средства в размере 2 000 рублей ФИО14 

Так как ему было обидно за то, что у него забирают его денежные средства против его воли ни за что, так как он не был должен денежных средств ФИО14 и ФИО5 он пытался найти помощь. Он периодически подрабатывал в одном из кафе недалеко от своего дома и как-то раз в ходе уборки в помещении обмолвился о своей проблеме мужчине, являющемся молодым человеком продавщицы, их имена ему неизвестны. Он не знает почему, но последние решили ему помочь. Парень спросил имена лиц, которые забирают у него денежные средства, он ответил. После этого он сказал, что через каких-то знакомых сможет их найти. 12.10.2019 примерно в 10 часов 30 минут они с данным парнем встретились около его дома по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним было еще несколько человек. С ним тогда был еще ФИО8, который уже жил в квартире вместе с ним, ФИО7 и ФИО13 Через некоторое время приехали ФИО14, ФИО5 и ФИО4 Он надеялся на то, что теперь у него есть шанс на то, что ФИО14 и ФИО5 больше не заберут его деньги. Тогда ФИО8, он, ФИО4 и ФИО5 отошли к соседнему подъезду и ФИО14 и ФИО8 стали его убеждать, что он должен денежные средства ФИО14, при этом он понимал, что он никому ничего не должен, но боялся что-либо сказать, так как понимал, что его просто изобьют. Через 5 минут такого разговора ФИО8 подошел к лицам, которые за него заступались и сказал одному из них что-то, что именно он не слышал, тогда указанный человек подошел к нему, при этом он уже стоял рядом с ФИО14, ФИО5 и ФИО4 и резко достал перцовый балончик и прыснул им в него, при этом что-то попало на ФИО14, ФИО4 и ФИО5 Тогда примерно в 11 часов 00 минут 12.10.2019 он пошел к себе домой, дверь ему открыл ФИО7 Следом за ним в квартиру зашли ФИО14, ФИО5, ФИО4 и ФИО8 В зал прошли ФИО5 и ФИО14 ФИО14 подошел к нему и снова стал требовать от него, чтобы он пошел в отделение ПАО «Сбербанк» и отдал им с ФИО5 денежные средства, по предыдущему месяцу он понимал, что они имеют ввиду его пенсию по инвалидности. ФИО14 и ФИО5 применяли в его адрес угрозы физической расправы. ФИО14 говорил снова, что удавит его, а ФИО5 говорил, что торопится и ему проще покончить с ним так. Он попытался возмутиться требованию ФИО14 и ФИО5 и их угрозам о передаче снова ему части его пенсии, но ФИО5 сразу ударил его в живот кулаком своей правой руки один раз, а когда он стал одеваться и обуваться и повернулся спиной к ФИО14, тот ударил его носком своей правой ноги в область спины справа, от этого ему стало очень больно, и он даже упал на пол. Он не успел опомниться, как ФИО5, также нанес удар кулаком руки в живот. ФИО14 говорил «пошли в Сбербанк, отдавай нам пенсию, иначе я тебя удавлю». Поднявшись, он заметил, что в дверном проеме в это время стоял ФИО4 ФИО7 и ФИО8 наблюдали за происходящим. В этот момент он был очень напуган, так как понимал, что ФИО14 и ФИО5 без каких-либо колебаний могут реализовать свои угрозы и причинить вред его здоровью, применив физическую силу, и на него очень давили их угрозы физической расправы над ним. Он понимал, что фактически он один против двоих физически сильных, коренастых мужчин, а он гораздо меньше их, ниже и слабее, в том числе и здоровьем. Именно поэтому он стал быстро одеваться и вместе с ФИО14, ФИО5, ФИО4, ФИО8 вышел из квартиры. Когда они вышли на улицу, ФИО14 сказал ФИО4, что они с ФИО5 поедут на машине, а ФИО15 попросил довести его до отделения банка, как в прошлом месяце. ФИО5 и ФИО14 отошли от них, а он пошел вместе с ФИО4, ФИО8 до отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Они дошли до отделения ПАО «Сбербанк», и он зашел в банк. Через какое-то время в банк зашел ФИО14 и сел на диван и стал наблюдать за его действиями. Он очень боялся сделать что-то не так, так как знал, что его могут избить. Он попросил сотрудника банка ему выдать денежные средства, имеющиеся у него на банковском счете, однако ему сказали, что денежные средства на счет не поступили еще, поэтому он встал со стула и вышел из банка вместе с ФИО14 и на улице сказал всем, что деньги не дали и что их еще нет. Тогда он передал свой паспорт гражданина РФ по требованию ФИО14 против своей воли ему около отделения банка и пошел с ФИО8 домой.

Через несколько часов, когда он был дома с ФИО8 и ФИО7, ФИО8 сказал, что ему вроде кто-то звонил или он звонил, как он понял ФИО14 и сказал о том, что нужно идти в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к углу здания, где располагается отделение банка по адресу: 

<

адрес>, он увидел ФИО14, который сказал, что он его обманул в прошлом месяце и отдал не половину пенсии, а меньшую часть и сказал, что удавит его, если он не отдаст деньги ему. ФИО14 передал ему паспорт гражданина РФ и сказал ему идти в отделение, а потом отдать деньги и паспорт ФИО4 ФИО14 отошел от них с ФИО8 и пошел во двор данного дома, а они с ФИО8 пошли к отделению банка. Он был очень напуган тем, что ФИО14 откуда-то узнал о том, что он их ранее обманул и понимал, что в случае невыполнения их указаний сейчас меня могут просто покалечить, поэтому беспрекословно слушал последнего. Он получил 7000 рублей из которых отдал 3 000 рублей ФИО4 Также ФИО4 сказал вернуть ему паспорт. Он был очень напуган всем происходящим, боялся, что с ним могут расправиться или «придушить», как ранее говорил ФИО14 Именно поэтому он вновь против своей воли отдал деньги ФИО4, а также свой паспорт гражданина РФ. Он спросил ФИО4 долго ли он еще будет должен отдавать деньги, на что ФИО4 ответил, что это решает ФИО14 и он решил обратиться к сотрудникам полиции. 

12.11.2019 сотрудники ОУР УМВД России по г. Туле утром передали ему пуховик со встроенными с возможностью записи видео и аудио и пояснили о том, что если ФИО14, ФИО4 и ФИО5 придут, то ему необходимо надеть данный пуховик. 15.11.2019 они с ФИО13 с самого утра были дома, с ними была его подруга ФИО9, которая ранее утром пришла к ним в гости. Примерно в 14 часов 30 минут в домофон их квартиры позвонили, он открыл дверь и в квартиру прошел ФИО5 и сказал, что сегодня вечером они приедут с ФИО14 и пойдут с ним в банк, где он должен будет отдать им половину своей пенсии, иначе они причинят вред его здоровью, какие именно слова он говорил, угрожая ему он не помнит. ФИО13 после ухода ФИО5 практически сразу позвонил оперуполномоченному ОУР УМВД России по г. Туле и рассказал о произошедшем. Последний ответил, что знает, что ФИО5 приходил, из этого он сделал вывод, что оперуполномоченный наблюдает где-то неподалеку.

Примерно в 15 часов 00 минут пришли ФИО14 и ФИО5 ФИО14 прошел в зал, а ФИО5 встал в дверном проеме зала. ФИО14 стал громко требовать, чтобы он быстро вставал и шел с ним в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Он сидел на диване и не сопротивлялся, так как понимал, что указанные лица находятся в большинстве, физически сильнее их с ФИО13, ранее его избивали, угрожали ему и осознавал, что его могут снова избить. При этом ФИО14 сказал ему фразу, которая его очень сильно испугала: «Если ты меня сольешь, я тебя найду и голову отрежу». С целью его устрашения применял в его адрес оскорбления и угрозы. После этого он, ФИО14, ФИО5 вышли из квартиры, а ФИО13 и ФИО9 остались в квартире. ФИО14, сказал, что у него мало времени и что им надо быстрее идти в банк. ФИО5 также сказал, что сейчас он с ними пойдет в банк. Они с ФИО14 и ФИО5 пошли прямо от подъезда мимо 

<

адрес> Было заметно, что ФИО14 очень разозлен на него и по пути в банк, он его пинал и нанес не менее 5 ударов по спине и бокам кулаком своей руки, чтобы он двигался быстрее к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. В это время ФИО5 шел впереди них и периодически оборачивался и контролировал, как они сзади движутся. В какой-то момент ФИО5 сказал, что потом догонит их, и они встретятся около банка, после чего пошел в противоположную от них сторону. Подойдя ко входу в отделение ПАО «Сбербанк», 15.11.2019 примерно в 15 часов 30 минут они с ФИО14 прошли в него, где по указанию ФИО14 он взял талон на обслуживание и прошел в зал ожидания, где уже сидел ФИО14 Он попытался присесть подальше от ФИО14, однако последний ему приказал сесть рядом, что он и сделал. В какой-то момент, когда стала подходить его очередь, ФИО14 передал ему паспорт гражданина РФ и потребовал, чтобы он получил пенсию и отдал потом половину ему. Пока они сидели ФИО14 продолжал говорить в его адрес угрозы. Когда подошла его очередь, он подошел к зоне обслуживания, где передал сотруднику банка свой паспорт и попросил передать ему денежные средства, имеющиеся на счету. Сотрудница сказала, что ему выпустили банковскую карту и лучше снять денежные средства с ее помощью, он согласился, однако не понял нужно ли ему брать новый талон на обслуживание, поэтому стал обращаться к сотрудникам банка с данным вопросам. Взяв новый талон, он прошел к другому столу обслуживания, где сотрудница банка выдала ему новую банковскую карту и сказала пройти с данной картой к зоне самообслуживания и снять денежные средства через банкомат, стоящий там. В зоне самообслуживания с помощью банкомата он снял сначала 5 000 рублей купюрой номиналом 5 000 рублей, а потом снял еще 3 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая. Всего он получил 8 000 рублей. Он периодически осматривался по сторонам и искал глазами ФИО14, однако не видел последнего. После этого он вышел из отделения банка, на крыльце стоял ФИО14 На улице около входа в отделение банка ФИО14 потребовал вернуть ему его паспорт гражданина РФ и денежные средства, чтобы он никуда не пропал. Он находясь в испуганном состоянии не стал обманывать ФИО14 и пытаться дать ему меньше денежных средств, чем в прошлый раз, передал ему 3 000 рублей. ФИО14 забрал данные денежные средства ушел от него за угол здания, в котором находится банк. (т.1 л.д.119-123, 124-136, 137-147).

В ходе очной ставки с подсудимым ФИО14 потерпевший ФИО1 подтвердил свои показания, изобличая ФИО14 в совершенном.(т.2 л.д.107-110). 

Показаниями свидетеля ФИО7, в том числе данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с ФИО1 он познакомился в конце августа – начале сентября 2019 года в сквере, который расположен по 

<

адрес>. Он совместно с ФИО1 распивал там спиртные напитки. После этого он неоднократно виделся с ФИО1 в сквере, и распивали спиртные напитки. До начала сентября 2019 года ФИО1 проживал с ФИО16 по адресу, 

<

адрес> вдвоем. В начале сентября 2019 года ФИО1 при одной из их встреч сказал ему, что ему негде жить, так как он поссорился со ФИО2 и ФИО1 попросил его позволить жить в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Он согласился пустить к себе и предоставить жилье ФИО1 

С ФИО13 его познакомил ФИО1 в начале сентября 2019 года во время совместного распития спиртных напитков у него дома. В ходе знакомства ему стало известно о том, что ФИО1 и ФИО13 вместе отбывали наказание. ФИО13 в ходе распития спиртных напитков попросил его предоставить ему свою квартиру для проживания, так как у ФИО13 нет своего места жительства. Он согласился и предоставил ФИО13 свою квартиру для проживания. С тех пор в квартире проживают трое – он ФИО13 и ФИО1 ФИО8 проживает в квартире не постоянно, эпизодически. Ему известно от ФИО1 о том, что ФИО14 забрал у ФИО1 паспорт гражданина РФ, это случилось в августе 2019 года, когда он проживал в квартире у своей бывшей сожительницы ФИО2, адрес ее места жительства: 

<

адрес>. 

13 сентября 2019 года в первой половине дня в квартиру прошли трое неизвестных ему ранее мужчин, как потом узнал ФИО15, ФИО5, ФИО4. 

ФИО1 сидел на кресле в правом дальнем углу зала. В зал зашел ФИО14, за ним прошел ФИО5, ФИО4 прошел на кухню. ФИО14 подошел к ФИО1 и стал требовать от него, чтобы последний встал, оделся и пошел с ФИО14 в отделение ПАО «Сбербанк». При этом ФИО14 пояснил, что они направляются в отделение ПАО «Сбербанк», чтобы ФИО1 получил там свою пенсию нарочно и передал её кому-то из группы вышеуказанных лиц, при этом не указав кому именно. ФИО14 запугивал ФИО1, выдвигал ему требования, вынуждал последнего одеться пойти с ними в отделение банка. ФИО5 также говорил, что он очень торопится, что ему проще кончить ФИО1, чем ждать его и поторапливал ФИО1 Тогда ФИО1 спросил почему он должен отдать свою пенсию вышеуказанным лицам, они не стали ничего объяснять ФИО1 ФИО14 сказал, что если ФИО1 не отдаст ему деньги он оторвёт ему голову. По внешнему виду ФИО1, когда тот ему это рассказывал, было понятно, что он был очень испуган и воспринимал угрозы по-настоящему, действительно думая, что его действительно изобьют ФИО14 и ФИО5 Последние двое также повторили угрозы ФИО14, требуя, чтобы тот быстрее одевался. ФИО1 отказался идти получать пенсию и отдавать ее ФИО14 и ФИО5 Тогда ФИО14 подошел к ФИО1, который сидел в кресле, и они оказались лицом к лицу друг с другом. ФИО14 нанес два удара ладонью правой руки по затылочной части головы ФИО1 и стал громко требовать, чтобы тот оделся, пошел за деньгами и отдал их ему и ФИО5, а также высказал несколько угроз, в том числе «шевелись быстрее, а то удавлю» с целью ускорения действий ФИО1 В данной ситуации, учитывая, что ФИО14, ФИО5 находятся в большинстве, физически развитее ФИО1 и учитывая, что в его адрес поступали указанные выше угрозы и удары, ФИО1 был сильно испуган происходящим. Под давлением указанных лиц ФИО1 встал с кресла и начал собираться. Когда он оделся ФИО14, ФИО5 и ФИО1 ушли из квартиры. Позднее ФИО1 пояснил ему, что ФИО14, ФИО4 и ФИО5 отвели ФИО1 в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 приказал ФИО1 снять пенсию, и впоследствии ФИО1 передал ФИО14 против своей воли 2000 рублей, как требовали ранее ФИО15 и ФИО5, а также отдал паспорт гражданина РФ, как и ранее требовали ФИО14 и ФИО5 

12.10.2019 примерно в 11 часов 00 минут к нему в квартиру зашли ФИО14, ФИО5, ФИО4 В зал прошли ФИО5 и ФИО14 ФИО14 подошел к ФИО1 и снова стал требовать от него, чтобы он пошел в отделение ПАО «Сбербанк» и отдал им с ФИО5 денежные средства. ФИО14 и ФИО5 говорили в его адрес угрозы физической расправы. ФИО14 говорил снова, что удавит ФИО1, а ФИО5 говорил, что торопится и ему проще прикончить ФИО1 ФИО1 попытался возмутиться требованиям ФИО5 и ФИО14, однако ФИО5 сразу ударил ФИО1 в живот кулаком своей правой руки один раз, от чего ФИО1, как он пояснял почувствовал физическую боль, а потом ФИО14 пнул ФИО1 правой ноги в область спины. ФИО14 говорил, что они пошли в Сбербанк, и он отдал им пенсию, иначе он удавит ФИО17. Было заметно, что на ФИО1 очень давили угрозы физической расправы над ним ФИО5 и ФИО14 В Сбербанке Овчинников снял деньги 7000 рублей, 3000 рублей впоследствии отдал ФИО15.

Со слов ФИО1 ему известно, что 15.11.2019 днем, примерно в 14-15 часов дня в его квартиру пришли ФИО14 и ФИО5 ФИО14 прошел в зал, а ФИО5 встал в дверном проеме зала. ФИО14 стал громко требовать, чтобы ФИО1 быстро вставал и шел с ним в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 сидел на диване и не сопротивлялся, так как понимал, что указанные лица находятся в большинстве, физически сильнее их с ФИО1, ранее его избивали, угрожали ему и осознавал, что его могут снова избить. Он сидел на кресле в правом дальнем углу комнаты. При этом ФИО14 сказал ФИО1 фразу, которая как ему показалось, его очень сильно испугала: «Если ты меня сольешь, я тебя найду и голову отрежу». С целью устрашения ФИО1 ФИО14 применял в адрес последнего оскорбления и угрозы. ФИО14 говорил, что ФИО1 паспорт не нужен. Говорил, что ФИО1 также не нужны деньги от пенсии, что ФИО14 они нужнее и если он попробует сообщить в полицию о вымогательстве денег у него им и его друзьями, то он прикончит ФИО1 и его знакомых. От этого, как говорил ФИО1, он еще больше боялся ФИО14 При этом ФИО14 нанес ФИО1 еще не менее 4 ударов кулаком своей правой руки в область спины ФИО1, чтобы видимо сломить волю последнего.

15.11.2019 примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 с ФИО14 прошли в Сбербанк, где ФИО1 снял 8 000 рублей, после чего передал ФИО15 3 000 рублей. ( т.1 л.д. 199-206).

В судебном заседании свидетель ФИО7 подтвердил достоверность показаний. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными, в том числе и в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она ранее проживала с ФИО1, который получал пенсию по инвалидности 9000 рублей. 

В середине августа 2019 года ФИО1 встретил знакомых ФИО14 и ФИО4, с которыми распивал спиртные напитки. В ходе распития спиртного Овчинников рассказал, что живет с ней в комнате коммунальной квартиры, и что он живет на пенсию по инвалидности. ФИО14 спрашивал ФИО1 о размере пенсии, и предложил ФИО1 продолжить распитие алкогольных напитков дома у него по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1 согласился принять ФИО14 и ФИО4 у себя. ФИО1, ФИО14 и ФИО4 пришли к ней. Зайдя в комнату, они с ФИО14, ФИО4 стали совместно употреблять алкогольные напитки, она также немного с ними выпивала. В какой-то момент ФИО4 сказал, что тому пора домой, собрался и ушел. ФИО14 остался На протяжении вечера ФИО14 активно общался с ФИО1, расспрашивал о жизни, о способах заработка. ФИО14 говорил нецензурные слова в адрес неё и ФИО1, а также оскорбительные фразы, выражавшие его требование передать тому паспорт гражданина РФ ФИО1 По внешнему виду ФИО1 было видно, что тот сильно напуган данными действиями ФИО14, так как тот очень громко кричал и угрожал ФИО1, вышеуказанные угрозы выражали намерение ФИО14 причинить вред здоровью ФИО1 Также с целью ускорения действий ФИО1 по передаче ФИО14, паспорта гражданина РФ, последний ударил ФИО1 своей правой рукой один раз по затылку со значительной силой. Ей казалось, что после данного удара ФИО1 еще больше испугался ФИО14 и еще больше поверил в угрозы последнего, так как выражение лица последнего выражало испуг и голос дрожал. После этого ФИО1 встал с кровати и подошел к вешалке, на которой висела его куртка и достал из её кармана свой паспорт гражданина РФ и против его воли под угрозой продолжения причинения вреда здоровью последнего передал паспорт гражданина РФ ФИО14

Через несколько дней ФИО1 съехал с её квартиры. После того, как ФИО1 переехал от неё в квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 неоднократно приходил к ней в компании ФИО4 и еще одного мужчины, которого последние называли ФИО5. Они стучались к ней в дверь квартиры, кричали, требовали их впустить, спрашивали, где ФИО1 ( т.1 л.д. 215-219).

В судебном заседании свидетель ФИО2 подтвердила достоверность показаний. 

Показаниями свидетелей ФИО11, ФИО3, пояснивших суду, что 12.11.2019 в дежурную часть УМВД России по г. Туле поступило заявление ФИО1 о том, что его знакомые вымогают у него денежные средства путем применения насилия к нему.

С целью получения оперативно-значимой информации и установления лиц, причастных к данному факту, в период с 12.11.2019 по 15.11.2019 осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. Они принимали участие в ОРМ 15.11.2019. Примерно в 10 часов 00 минут 15.11.2019 они подъехали на служебном автомобиле к дому по адресу: 

<

адрес>, и припарковались около 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут 15.11.2019 к дому № по 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Nissan X-Trail», и припарковался между домами № и № по 

<

адрес>. В автомобиле за рулем сидел ФИО5, на переднем пассажирском – ФИО5 Из автомобиля вышел только ФИО5, который прошел ко входу в третий подъезд 

<

адрес> и позвонил в домофон и через непродолжительный промежуток времени ему её открыли и он зашел в подъезд. После этого примерно через 10 минут ему позвонил ФИО13, который находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с потерпевшим ФИО1 и сообщил о том, что приходил ФИО5 и проверял не находится ли ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения и может ли позднее пойти с ним и ФИО14 в отделение ПАО «Сбербанк», чтобы впоследствии отдать свою пенсию ФИО5 и ФИО14 под угрозой применения насилия или с применением физического насилия. 

Примерно в 15 часов 10 минут 15.11.2019 к дому снова подъехал автомобиль марки «Nissan X-Trail». Из автомобиля вышли ФИО14 и ФИО5 ФИО14 и ФИО5 прошли к третьему подъезду 

<

адрес> и зашли в подъезд. Примерно в 15 часов 20 минут из подъезда вышли ФИО14, ФИО5 и потерпевший ФИО1 Указанные лица остановились около подъезда и стали о чем-то разговаривать. Было заметно, что ФИО1 несколько испуган, так как он стоял сгорбившись около указанных лиц, лицо его было обращено вниз на землю, а ФИО14 и ФИО5 активно ему что-то объясняли, при этом ФИО14 еще активно жестикулировал. После этого ФИО5 и ФИО14 сделали несколько шагов в сторону 

<

адрес>, а ФИО1 остался стоять на месте, тогда ФИО14 вернулся к ФИО1 и нанес своей рукой по спине ФИО17 один удар, после чего ФИО1 все-таки пошел за ФИО5 ФИО5 шел впереди на несколько шагов относительно ФИО1 и ФИО14 Периодически ФИО5 поворачивался назад и что-то говорил ФИО14 За ФИО1 шел ФИО14 ФИО1 шел медленно, было заметно, что он не очень желает идти вместе с ФИО14 и ФИО5, поэтому ФИО14, который шел за ним периодически наносил последнему удары кулаком своей правой руки в область спины, тем самым заставляя ФИО1 идти быстрее. Они насчитали примерно 4-5 ударов. После данных ударов ФИО1 переставал оказывать сопротивление. По внешнему виду ФИО1 было заметно, что он очень испуган. Они вышли из автомобиля и вдвоем направились за данными лицами. После 

<

адрес>, указанные лица прошли мимо 

<

адрес>. При этом ФИО14 продолжал наносить удары по спине ФИО1 своей правой рукой. Дойдя до конца указанного дома, ФИО5 остановился и что-то сказал ФИО14 После этого ФИО5 пошел налево и зашел за 

<

адрес>. ФИО11 прошел за ним, а ФИО3 продолжил наблюдение за ФИО14 и ФИО1, которые пошли мимо 

<

адрес> и прошли слева от Центра образования № г. Тулы, расположенного также по 

<

адрес> слева от отделения ПАО «Сбербанк». В какой-то момент ФИО5 развернулся и прошел мимо него, после чего пошел обратно к дому № по 

<

адрес>. ФИО11 видел, как он подходит к автомобилю марки «Nissan X-Trail» и сел в нем на водительское сидение, где в это время находился ФИО5 ФИО11 не видел. После этого ФИО11 решил продолжить наблюдение за ФИО14 и ФИО1 и прошел за зданием Центра образования № г. Тулы, а также за зданием 

<

адрес>, в котором находится отделение банка. ФИО14 продолжал применять в отношении ФИО1 физическую силу, было заметно, что он чем-то разозлен. В какой-то момент недалеко от входа в отделение банка, он своей левой рукой толкнул ФИО1 в бок или по спине, от которого ФИО1 из вертикального положения немного согнулся и сделал несколько шагов в левую сторону. Было заметно, что ФИО1 испытал физическую боль, так как после этого он стал держаться за левый бок. ФИО1 продолжал движение немного сгорбившись и смотря на землю.

За данными лицами также на удалении двигался ФИО3 После этого ФИО14 и ФИО1 прошли в отделение банка. Через 10 минут ФИО3 также зашел в отделение банка, чтобы продолжить наблюдение внутри банка. Примерно в 16 часов 35 минут 15.11.2019 из отделения банка вышел ФИО14, примерно через 5 минут из банка вышел ФИО1 и немного поговорив около банка ФИО14 толкнул ФИО1 в спину и последние пошли вместе от отделения банка. В какой-то момент они остановились и ФИО14 передал какую-то вещь ФИО1, как им впоследствии стало известно свой паспорт гражданина РФ, а также денежные средства, которые ФИО1 снял со своей банковской карты. Дойдя до дальнего края 

<

адрес>, ФИО14 покинул ФИО1 и зашел за дом, в этот момент они пошли следом за ФИО14 и зайдя за дом, увидели во дворе 

<

адрес> автомобиль марки «Nissan X-Trail», за рулем которого сидел ФИО5, на пассажирском сидении находился ФИО5 После этого они совместно с другими сотрудниками ОУР УМВД России по г. Туле подошли к автомобилю и, представившись, пояснили указанным лицам, находящимся в автомобиле, а также ФИО14, который сидел на заднем сидении автомобиля, что им необходимо проследовать с ними в здание УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>.

ФИО1 пояснял, что ФИО15 и ФИО5 13.09.2019, 12.10.2019, 15.11.2019 отбирали у него часть пенсии под угрозой применения насилия, также ФИО15 отобрал у него паспорт и давал паспорт только для получения пенсии в Сбербанке. 

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в начале ноября 2019 года в обеденное время, он направлялся в магазин «Гипермагнит», по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел ранее ему знакомый ФИО1, и рассказал ему о том, что в отношении него длительное время совершается преступление, предусмотренное ст. 163 УК РФ, его знакомыми. ФИО1 ему рассказал, что в конце августа 2019 года в вечернее время он гулял по 

<

адрес> и встретил ранее знакомых ему ФИО14 и ФИО4, которые стали распивать с ним алкоголь, после чего напросились к нему в гости в квартиру, где последний проживает совместно с сожительницей. По прибытии в квартиру ФИО4 быстро ушел, а ФИО14 продолжил выпивать с ФИО1 После этого в какой-то момент ФИО14 резко стал громко орать на ФИО1 и требовать, чтобы тот отдал ему свой паспорт гражданина РФ, стал говорить, что изобьет ФИО1 После этого ФИО14 с целью ускорить действия ФИО1 нанес последнему удар по затылку последнего, тем самым подтвердив свои угрозы причинения вреда здоровью ФИО1 Тогда ФИО1 понимая, что ФИО14 физически сильнее его, находится в более трезвом состоянии и может с легкостью избить ФИО1 и причинить вред его здоровью и против своей воли передал ФИО14 свой паспорт гражданина РФ под угрозой продолжения причинения вреда здоровью. 

От ФИО1 ему известно, что в середине сентября 2019 года, когда тот проживал уже со своим знакомым ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Приходили ФИО15 и ФИО5, требовали, чтобы он с ними пошел в ближайшее отделение ПАО «Сбербанк», где они передадут ФИО1 его паспорт гражданина РФ, а тот должен будет снять с помощью него с банковского счета свою пенсию по инвалидности и передать ФИО14 и ФИО5 её часть. ФИО14 и ФИО5 действуют согласованно. ФИО14 запугивал ФИО1, выдвигал ему требования, вынуждал последнего одеться пойти с ними в отделение банка, а ФИО5 на тот момент находился в квартире, чтобы устранить возможное сопротивление со стороны ФИО1 и высказывал угрозы причинения вреда здоровью. После высказывания требования ФИО14, данное требование о том, чтобы ФИО1 собирался и шел с ними в отделение банка и там передал им часть своей пенсии, чтобы возможно ускорить действия ФИО1 Когда ФИО1 спросил почему он должен отдать свою пенсию вышеуказанным лицам, они не стали ничего не объяснять ФИО1 ФИО14 сказал, что если ФИО1 не отдаст ему деньги, он оторвёт ему голову. Испугавшись, Овчинников получил денежные средства в отделении банка, после чего под угрозой причинения вреда его здоровью передал их и свой паспорт ФИО4 

12.10.2019 ФИО14 и ФИО5 снова пришли в квартиру ФИО1 ФИО5 толкнул ФИО1 в зал, а ФИО14 начал требовать от ФИО1, чтобы последний прошел с ними в отделение ПАО «Сбербанк», где снова должен был получить пенсию и отдать ФИО14 и ФИО5 Когда ФИО14 стал требовать от ФИО1 его пенсию он начал возмущаться и сказал, что больше ее не отдаст, тогда ФИО14 ударил ФИО1 После этого ФИО5, также нанес удар в живот ФИО1, от которого как пояснил ФИО1 ему было очень больно. ФИО14, кроме нанесения вреда здоровью ФИО1 также высказывал и угрозы продолжения его причинения, говорил, что удавит ФИО1 ФИО1, понимая, что в случае промедления дальнейшего отказа идти с данными лицами в отделение ПАО «Сбербанк» для получения пенсии и передачи в последующем её части им, к нему снова будет применена физическая сила и поддавшись психологическому давлению со стороны указанных лиц, пошел в отделение банка, где снял часть своей пенсии и потом передал против своей воли данные денежные средства. Когда ФИО1 рассказал ему об этих событиях, он сказал ему, что они, как сотрудники полиции помогут ФИО1 пресечь незаконные действия ФИО14 и ФИО5( т.1 л.д.244-248).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в том числе в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, согласно которым примерно в 2017 году он познакомился с ФИО14 в общей компании. После этого они стали с последним активно общаться. Общались на обычные жизненные темы, достаточно часто встречались для совместного время препровождения. 

Примерно в конце августа 2019 года – начале сентября 2019 года он познакомился с ФИО5. Примерно в конце августа 2019 года ему со своего абонентского номера сотовой позвонил ФИО14 и попросил принести алкоголь в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время он пришел по вышеуказанному адресу и принёс бутылку водки. На тот момент в квартире находился ФИО14, ранее ему незнакомые женщина и мужчина. Впоследствии ему стало известно, что данную женщину зовут ФИО2, а мужчину ФИО1. Он отдал бутылку водки ФИО14, после чего совсем немного побыв в указанной квартире, покинул её. Что происходило в дальнейшем в данной квартире ему неизвестно в указанный момент времени ему неизвестно.

13.09.2019 днем ему на его абонентский номер сотовой связи позвонил ФИО14 и спросил известно ли ему, как можно снять денежные средства с банковского счета без банковской карты. Он сказал, что это возможно сделать при предъявлении паспорта гражданина РФ. ФИО14 спросил его, может ли он показать, как это сделать. На что он ответил, что может показать. ФИО14 сказал, что они с ФИО5 сейчас за ним приедут. Через некоторое время к нему приехали ФИО5 и ФИО14 на автомобиле ФИО5 марки «Nissan X-Trail». На данном автомобиле они подъехали к 

<

адрес>. После этого они с ФИО5 и ФИО14 прошли в помещение 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ему мужчина и ФИО1 Они пробыли в квартире недолгое время. ФИО14 говорил ФИО1, чтобы тот одевался и шел с ним. С целью ускорения действий ФИО1 к данным требованиям одеваться ФИО14 добавлял угрозы физической расправы, говорил: «Я тебя удавлю». ФИО5 при этом также требовал, чтобы ФИО1 быстрее одевался и шел с ними в ПАО «Сбербанк» и отдавал какие-то деньги. После того, как ФИО1 оделся, они вышли из квартиры. Находясь на улице, около подъезда, в котором располагается 

<

адрес>, ФИО14 сказал, что теперь нужно ехать с ФИО1 в ПАО «Сбербанк», с какой целью он не знал. ФИО14 попросил его дойти с ФИО1 до отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и объяснить ФИО1, как снять денежные средства с банковского счета без банковской карты. Он согласился. По пути он объяснил ФИО1, как можно снять денежные средства с банковского счета без применения банковской карты. Когда они подошли к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с ФИО1, их около входа в банк уже ждал ФИО14 ФИО1 и ФИО14 прошли в банк. Через некоторое время последние вышли из банка, и они втроем прошли до конца данного здания, где остановились между зданием школы и домом, где располагается банк. ФИО1 достал 4 000 рублей купюрами по 1 000 рублей и отсчитал из них 3 000 рублей и передал их ФИО14 После этого ФИО14 и ФИО5 отвезли его домой, после чего уехали.

12.10.2019 ему позвонил ФИО14 и попросил оказать им с ФИО5 поддержку в каком-то конфликте, постоять для массовости. Так как ФИО14 является его другом, он согласился и сказал, где находится. Когда ФИО14 и ФИО5 его забрали с указанного его места, они поехали к дому № по 

<

адрес>. Около него стояло несколько ранее неизвестных ему лиц, а также ФИО1 Они с ФИО5 и ФИО14 и ФИО1 прошли в 

<

адрес>. Пройдя в 

<

адрес>, ФИО14 и ФИО5 прошли в зал вместе с ФИО1 и о чем-то стали общаться с ним. Он прошел на кухню, где стал курить. Он не слышал каких-либо криков, которые бы исходили из зала, он только слышал голоса ФИО14, ФИО5 и ФИО1 ФИО1 говорил, что не хочет куда-либо идти с ФИО5 и ФИО14, а ФИО14 снова говорил ФИО1 угрозы физической расправы «Если ты не поторопишься, я тебя удавлю», а ФИО5 указывал, что он ничего не хочет ждать и ему проще «кончить» ФИО1 Покурив, он вернулся в зал. В этот момент он увидел, как ФИО5 стоя у дивана, расположенного справа от входа бьет кулаком правой руки куда-то в область живота или грудной клетки ФИО1, после чего ФИО1 упал на пол, а потом когда он стал одевать ботинки, его в область спины ударил подошвой или носком правой ноги ФИО14 Он понимает, что ФИО5 и ФИО14 просто вымогали денежные средства у ФИО1 и никому он ничего не был должен. После этого они вышли из квартиры, на улице ФИО14 попросил его снова довести ФИО1 до ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. По ходу движения он снова объяснял ФИО1, как необходимо в ПАО «Сбербанк» получить талон и снять денежные средства с банковского счета без банковской карты, а путем предъявления паспорта гражданина РФ. Он, ФИО1 и ФИО8 зашли в отделение банка, он выбил талон ФИО1 на оказание услуги по снятию денежных средств, после чего вышел из банка. Через несколько минут ко входу в банк подошел ФИО14, который приехал вместе с ФИО5 на автомобиле последнего. Он сказал ФИО14 о том, что ФИО1 в очереди, после чего ФИО14 зашел в банк. Через некоторое время вышеуказанные лица вышли из банка, и ФИО1, ответил, что деньги снять не получилось, так как они еще не поступили на его счет. ФИО14 отдал ему в руки какой-то цветной пакет, в который было что-то завернуто и попросил его убрать его к себе. Впоследствии они поехали с ФИО5 и ФИО14 выпить немного алкоголя на 

<

адрес>. Затем ФИО14 кто-то позвонил, о чем именно тот разговаривал ему неизвестно, после чего ФИО14 попросил его выйти из автомобиля и сходить к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где необходимо передать сверток, в который был завернут паспорт гражданина РФ, ФИО1, а последний должен будет с ним сходить в банк и снять деньги. ФИО14 при этом передал ему сверток с паспортом. Он спросил ФИО14 сколько ФИО1 должен отдать ему денег, на что ФИО14 ответил, что ФИО1 сам знает. При этом автомобиль ФИО5 стоял прямо за данным зданием. Он вышел из автомобиля и прошел ко входу в отделение ПАО «Сбербанк», где некоторое время стоял и ждал ФИО1 Через какое-то время к банку подошли ФИО8 и ФИО1, после этого ФИО1 один зашел в банк, а он с ФИО8 остался на улице. Через какое-то время к ним подошел ФИО1 и передал ему 3000 рублей. При этом ФИО1 спросил, сколько он еще должен отдавать деньги, ФИО1 также сказал ему, что данные деньги он отдает из своей пенсии и что у него еще имеются кредиты, а ему еще нужно на что-то жить. Он ответил ФИО1, чтобы он с этим вопросом обратился к ФИО14 После этого он с деньгами дошел до автомобиля ФИО5, где отдал денежные средства в полном объеме ФИО14 ФИО1 не говорил, что он должен денежные средства ФИО14 (т. 2 л.д. 48-55, 56-63). 

В судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил достоверность показаний.

При проведении очной ставки с ФИО18, свидетель ФИО4 подтвердил свои показания, изобличая ФИО18 в совершенном (т.3 л.д.166-171).

При проведении очной ставки с потерпевшим ФИО1 каждый подтвердил свои показания, изобличая ФИО14 в совершенном (т.2 л.

<

...>).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она знакома с ФИО1 несколько месяцев примерно с конца августа 2019 года. Иногда ФИО1 приходил в общежитие к ней, чтобы провести совместно время, в ходе общения ФИО1 ей рассказывал, что длительное время уже получает пенсию по инвалидности. Также ей знаком ФИО7, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с последним они ранее совместно употребляли алкогольные напитки. 

15.11.2019 утром она пришла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы пообщаться с ФИО7, с которым длительное время не виделась. Прийдя в данную квартиру, она не увидела там ФИО7, однако встретила ФИО1 Они стали совместно сидеть и общаться, когда примерно в 14 часов 30 минут 15.11.2019 в домофон квартиры позвонили, ФИО1 быстро открыл домофон. ФИО1 открыл дверь в квартиру и в нее прошел ранее неизвестный ей мужчина, впоследствии ей стало известно что того зовут ФИО5 Последний общался с ФИО1 очень дерзко и грубо. Он попросил ФИО1 пройтись по комнате. Когда взглянул на ФИО1 сказал, что вечером он вернётся вместе с ФИО14, и они пойдут вместе в банк, где он должен будет отдать последним половину своей пенсии, иначе те причинят вред его здоровью. ФИО13 стал куда-то звонить.

Примерно в 15 часов 00 минут снова кто-то позвонил в дверь. ФИО1 надел пуховик и пошел открывать входную дверь. В квартиру прошли двое ФИО5 и ФИО14, которые прошли в зал. ФИО14 и ФИО5 стали громко требовать, чтобы ФИО1 быстро одевался и шел с ними в ПАО «Сбербанк». ФИО13 сидел на кресле в правом дальнем углу комнаты. Она сидела вместе с ФИО17 на диване справа от входа в зал. Она чувствовала себя неуютно и пыталась покинуть квартиру, однако ФИО14 кричал на неё, говорил, чтобы она заткнулась и сидела и помалкивала. После этого ФИО14 сказал ФИО1: «Если ты меня сольешь, я тебя найду и голову отрежу». С целью устрашения ФИО1 ФИО14 применял в адрес последнего оскорбления и угрозы физической расправы. По внешнему виду ФИО1 было заметно, что последний сильно испуган, думал, что его изобьют или вообще убьют. После этого ФИО5 и ФИО14 с ФИО1 вышли из квартиры, а она и ФИО13 остались в квартире. ФИО13 сообщил ей, что у ФИО1 вышеуказанные лица вымогали денежные средства в сентябре 2019 года и октябре 2019 года. ФИО1 против своей воли передает последним свои денежные средства.(т.1 л.д. 207-211).

В судебном заседании свидетель ФИО9 не подтвердила достоверность показаний, не отрицала, что ее допрашивал следователь в ходе предварительного расследования, она подписывала протокол допроса, но данных показаний не давала, и протокол подписала, не читая его. Замечаний и дополнений не вносила в протокол допроса.

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО12, пояснивших суду, что 12 ноября 2019 года в дежурную часть УМВД России по г. Туле поступило заявление ФИО1 о том, что его знакомые вымогают у него денежные средства путем применения насилия к нему.

С целью получения оперативно-значимой информации и установления лиц, причастных к данному факту, в период с 12.11.2019 по 15.11.2019 осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: г

<

адрес> В результате проведения ОРМ были установлены лица, которые предположительно были причастны к указанному преступлению. Личности данных лиц были установлены, как ФИО14, ФИО5, а также ФИО5 Данные лица находились в автомобиле марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № регион, который располагался за зданием отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Им в период с 17 часов 59 минут до 18 часов 20 минут 15 ноября 2019 года был проведен осмотр места происшествия около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 достал из внутренних карманов своей куртки, а также иных карманов одежды, имеющиеся у последнего 1750 рублей, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S7», пластиковые карты «Роснефть», «Красное и белое», банковскую карту ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, средство самообороны марки «Шпага», паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 серии 7001 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Щекинским РУВД 

<

адрес>. Указанные предметы были выданы ФИО5 добровольно. Паспорт гражданина РФ, изъятый у ФИО5 принадлежал ФИО1

В период с 17 часов 33 минут до 17 часов 58 минут 15 ноября 2019 года был проведен осмотр места происшествия около 

<

адрес>. Перед началом указанного следственного действия, понятым и иным участвующим лицам – ФИО5 был разъяснен порядок следственного действия, цели его проведения, а также права, которые имеются у указанных лиц. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 достал из правого кармана своей куртки, имеющиеся у него предметы и объекты, а именно банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя TATYANA KVACHENKO, а также металлическое изделие в форме кастета. Указанные предметы были выданы ФИО5 добровольно. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак №.(т.1 л.д. 33-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где у ФИО5 изъяты одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер ПП9290457, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7».(т.1 л.д. 38).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019, согласно которому осмотрен участок местности около здания по адресу: 

<

адрес> «А», на котором припаркован автомобиль марки «Nissan X-Trail», государственный регистрационный знак № регион, в котором изъята одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер ЬТ5964695.(т.1 л.д. 40-43).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая располагается на первом этаже пятиэтажного дома. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в указанную квартиру 13.09.2019, 12.10.2019 и 15.11.2019 приходили ФИО14 и ФИО5, которые высказывали требование о передаче им денежных средств последнего, которые поступают ему в виде пенсии и иных денежных выплат, при этом высказывая угрозы причинения вреда жизни и здоровью ФИО1 и применяя в отношении него насилие. (т.1 л.д. 59-67).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен дополнительный офис ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно в дополнительный офис № по адресу: 

<

адрес>, 13 сентября 2019 года и 15 ноября 2019 года его приводили ФИО14 и ФИО5 для снятия им денежных средств и последующей их передачи данным лицам против своей воли ввиду требования о передаче денежных средств, высказанного ФИО14 и ФИО5 с угрозой применения насилия и применяя при этом насилие. 13 сентября 2019 года он передал ФИО14 и ФИО5 2 000 рублей, 15 ноября 2019 года он передал последним 3 000 рублей.(т.1 л.д. 45-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен дополнительный офис № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно в дополнительный офис № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 12 октября 2019 года его приводили ФИО14 и ФИО5 для снятия им денежных средств и последующей их передачи данным лицам против своей воли ввиду требования о передаче денежных средств, высказанного ФИО14 и ФИО5 с угрозой применения насилия и применяя при этом насилие. 12 октября 2019 года он передал ФИО14 и ФИО5 3 000 рублей.(т.1 л.д. 53-58).

Актом личного досмотра от 15.11.2019, согласно которому у ФИО14 изъяты одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер КС4421655, мобильный телефон марки «Samsung GT-S7262».(т.1 л.д. 39).

Протоколом осмотра предметов, документов от 17.12.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер ПП9290457, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7», одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер КС4421655, мобильный телефон марки «Samsung GT-S7262», одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей, имеющая серию и номер ЬТ5964695.(т.2 л.д. 169-191).

Протоколом осмотра предметов от 18.12.2019 с фототаблицей и двумя CD-R дисками, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, белого цвета, содержащий на лицевой стороне надпись «8604/0115», под названием «My Disc». На открывшемся диске обнаружены 5 видеофайлов под названиями: 10.196.236.35_04_20191213111011746.mp4 (размер 205 МБ (215 932 636 байт)), 10.196.236.35_07_20191213122113156.mp4 (размер 400 МБ (420 298 316 байт)), 10.196.236.35_08_20191213132954302.mp4 (размер 179 МБ (187 819 456 байт)), 10.196.236.36_02_20191213134427721.mp4 (размер 91,9 МБ (96 433 660 байт)), 10.196.236.36_02_20191213135426317.mp4 (размер 40,5 МБ (42 529 992 байт)).(т.2 л.д. 217-264).

Протокол осмотра предметов от 26.12.2019 с фототаблицей и DVD-R диском, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск, желтого цвета, размером 4,7 гигабайта, содержащего на лицевой стороне надпись «MIREX». В открывшемся диске обнаружен 1 видеофайл под названием «УР Тула 15.11.19.avi», размером 0,99 ГБ (1 065 203 710 байт).

При просмотре видеозаписей установлено, что в обзор видеокамеры подпадают следующие лица, имеющие значение для уголовного дела.(т.2 л.д. 192-216).

Протоколом осмотра предметов, документов от 20.12.2019, согласно которому осмотрена выписка о состоянии вклада по расчетному счету № ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.09.2019 по 30.11.2019, предоставленная ФИО1(т. 3 л.д. 19-22).

Протоколом осмотра предметов, документов от 15.01.2020 с фототаблицей и CD-R диском, согласно которому осмотрены данные абонентов подвижной радиотелефонной связи, информации о соединениях абонентских номеров сотовой связи №, №, №, №, представленных на оптическом CD-R диске с сопроводительным письмом, истребованные в Тульском филиале ООО «Т2 Мобайл». В ходе осмотра установлено наличие постоянных взаимодействий указанных абонентских номеров сотовой связи, в том числе и в моменты совершения преступления 13.09.2019, 12.10.2019, 15.11.2019. Кроме того, установлено, что в момент совершения преступления указанные телефоны находились вблизи мест его совершения.(т. 3 л.д. 6-18).

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.12.2019 № 40-1/242-19, согласно которому из УМВД России по г. Туле в СО по Пролетарскому району г. Тула СУ СК России по Тульской области предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО14 и ФИО5, а именно: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.12.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.12.2019, стенограмма, видеоинформация на 1 компакт-диске DVD+R № 1773c/355c.(т. 1 л.д. 82-87).

Постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 12.11.2019, согласно которому 12.11.2019 в УМВД России по г. Туле поступило заявление ФИО1 о том, что в отношении него совершены противоправные действия, а именно вымогательство денежных средств с применением насилия и угрозой его применения.

В ОУР УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация о том, что ФИО14 и ФИО5 осуществляют данную противоправную деятельность в отношении ФИО1, а именно вымогают у него денежные средства с применением насилия и угрозой его применения.

Посчитали необходимым провести в отношении ФИО14 и ФИО5 ОРМ «Наблюдение» в форме тактической формы «негласная видеозапись», с целью проверки указанной информации.(т. 1 л.д. 88-89).

Сведения из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> от 09.01.2020 №, согласно которым ФИО1 является получателем общего размера выплат в размере 9 810 руб. 88 коп. (т. 2 л.д. 154).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, как доказательства вины ФИО14 в содеянном.

У суда нет оснований ставить под сомнение показания потерпевших, свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований для оговора ими подсудимого суд не находит.

К показаниям свидетеля ФИО9 в судебном заседании суд относится критически, поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании, убедительных доводов в обоснование причин изменения своих показаний она не привела, и суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора показания, данные ею в ходе предварительного расследования.

К показаниям подсудимого ФИО14 в части требования передачи денег у потерпевшего ФИО1, суд относится критически, поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании, опровергаются исследованными выше доказательствами суд расценивает их как стремление облегчить свою участь и избежать ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО14 по п. «а,в» ч.2 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия. Действия ФИО14 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство носили совместный, согласованный характер, действовали они сообща; по ч.2 ст. 325 УК РФ как хищение у гражданина паспорта.

Подсудимый ФИО14 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО14 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности, и он подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО14, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО14, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по преступлению, предусмотренному п. «а,в» ч.2 ст. 163 УК РФ являются частичное признание вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; по ч.2 ст. 325 УК РФ- признание вины, состояние здоровья подсудимого 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимого без изоляции от общества. При назначении наказания по п. «а,в» ч.2 ст. 163 УК РФ суд применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит к отбытию в колонии общего режима.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст. 163 УК РФ и ч.2 ст. 325 УК РФ и назначить наказание:

_ по п. «а,в» ч.2 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

_ по ч.2 ст. 325 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом 30 000 рублей, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области ( следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, ЬИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03121 01 6000 140.

Срок наказания исчислять с 23 июля 2020 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 16 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора для отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства: три денежные купюры номиналом по 1 000 рублей каждая, имеющие серии и номера: ПП9290457, КС4421655, ЬТ5964695- обратить в доход государства;

паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 

<

данные изъяты>- оставить в пользовании ФИО1; 

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A7» - возвратить ФИО5; мобильный телефон марки «Samsung GT-S7262»- возвратить ФИО14; четыре оптических диска формата CD-R- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным- в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 4 августа 2020 года.